Y 38. Muchos juegan que este dios Maozim era el ídolo de Júpiter Olimpico, á quien hizo Antiocho colocar en el templo de Jerusalen. 1. Mach. i. 57. et 2. Mach. vi. 1. 2. Suponen que este dios podia ser extranjero á los Sirios; no habiendo sido hasta entónces reconocido ni honrado especialmente por ellos. El dios Maozim puede significar el dios fortísimo.

Y 39. Hebr. dif. Y hará lugares fuertes para este dios Maozim; construirá una ciudadela cerca de este dios extranjero, á quien él ha reconocido priméramente. Antiocho hizo construir una ciudadela cerca del templo del Señor, donde habia hecho lé-

36. Et faciet iuxta voluntatem suam rex, et elevabitur, et magnificabitur adversus omnem deum: et adversus Deum deorum loquetur magna, et dirigetur, donec compleatur iracundia: perpetrata quippe est definitio.

37. Et Deum patrum suorum non reputabit: et erit in concupiscentiis feminarum, nec quemquam deorum curabit: quia adversum universa consurget.

38. Deum autem Maozim in loco suo venerabitur: et Deum, quem ignoraverunt patres eius, colet auro, et argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis.

39. Et faciet ut muniat Maozim cum Deo alieno, quem cognovit, et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem

in multis, et terram dividet gratuito.

40. Et in tempore praefinito praehabitu adversus eum rex Austri, et quasi tempestas veniet contra illum rex Aquilonis in curribus, et in equitibus, et in classe magna, et ingredietur terras, et conteret, et pertransiet.

41. Et introbit in terram gloriosam, et multae corrurent: haec autem solae salvabuntur de manu eius, Edom, et Moab, et principium filiorum Ammon.

42. Et mittet manum suam in terras: et Terra Egypti non effugiet.

43. Et dominabitur thesaurorum auri, et argenti, et in omnibus pretiosis Egypti: per Libyam quoque, et Aethiopiam

ensalzará sobremanera á sus adoradores: les dará mucha autoridad, y les repartirá la tierra gratuitamente, sin que tengan otro mérito que su idolatria."

40. El rey del Mediodía combatirá también contra él en el tiempo señalado por el Señor; y el rey del Norte se dejará igualmente caer sobre él á manera de una tempestad, con una multitud de carros y tropas de caballería, y una grande armada naval; entrará en sus tierras, lo talará todo, y pasará atravesando su país.

41. Entrará despues en la tierra de Judá, donde Dios ha hecho resplandecer su gloria; y serán destruidas muchas provincias, librándose solamente de su poder Edom, Moab y las primeras tierras de los hijos de Ammon, porque ellos se unirán á él contra el pueblo de Judá."